



2020年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月14日

上場会社名 株式会社京都銀行 上場取引所 東
 コード番号 8369 URL https://www.kyotobank.co.jp/
 代表者（役職名）取締役頭取（氏名）土井 伸宏
 問合せ先責任者（役職名）経営企画部長（氏名）本政 悦治 (TEL) 075-361-2273
 四半期報告書提出予定日 2019年11月29日 配当支払開始予定日 2019年12月2日
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家及びアナリスト向け)

(百万円未満、小数点第1位未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	60,547	3.4	18,151	7.1	12,874	7.0
2019年3月期中間期	58,535	6.8	16,941	16.2	12,023	6.2

(注) 包括利益 2020年3月期中間期 54,804百万円 (-%) 2019年3月期中間期 3,590百万円 (△97.3%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期中間期	170.44	170.20
2019年3月期中間期	159.23	158.94

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	9,536,774	900,493	9.4
2019年3月期	9,665,127	850,934	8.7

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 897,753百万円 2019年3月期 848,121百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	30.00	—	70.00	100.00
2020年3月期	—	30.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2019年3月期期末配当金の内訳 特別配当 40円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	29,200	△35.3	20,000	△36.8	264.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（中間期）

2020年3月期中間期	75,840,688株	2019年3月期	75,840,688株
2020年3月期中間期	283,494株	2019年3月期	332,281株
2020年3月期中間期	75,534,413株	2019年3月期中間期	75,508,935株

(個別業績の概要)

1. 2020年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	55,676	3.6	16,833	8.2	12,409	10.9
2019年3月期中間期	53,702	6.6	15,547	15.0	11,185	△2.1
	1株当たり 中間純利益					
	円 銭					
2020年3月期中間期	164.28					
2019年3月期中間期	148.13					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	9,523,744		885,971			9.2
2019年3月期	9,653,833		837,088			8.6

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 885,524百万円 2019年3月期 836,489百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2020年3月期の個別業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	26,700	△37.1	18,800	△37.3	248.97	

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・当行は、特定事業会社（企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社）に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・当行は、2019年12月2日に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。当日使用する資料については、開催後速やかに当行ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 連結業績予想の修正に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
3. 中間財務諸表	8
(1) 中間貸借対照表	8
(2) 中間損益計算書	10
(3) 中間株主資本等変動計算書	11

(別添) 2019年度中間期決算説明資料

1. 連結業績予想の修正に関する説明

2020年3月期通期の業績予想につきましては、当中間連結会計期間の業績等を踏まえ、2019年5月14日に公表いたしました業績予想を以下のとおり修正しております。

2020年3月期通期の連結業績予想の修正

	経常利益	親会社株主に帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回公表予想 (A)	百万円 28,600	百万円 20,000	円 銭 264.87
今回修正予想 (B)	29,200	20,000	264.87
増減額 (B-A)	600	—	—

<ご参考>

2020年3月期通期の個別業績予想の修正

	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回公表予想 (A)	百万円 26,200	百万円 18,700	円 銭 247.65
今回修正予想 (B)	26,700	18,800	248.97
増減額 (B-A)	500	100	1.32

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	931,179	853,050
コールローン及び買入手形	96,078	38,924
買入金銭債権	14,045	13,013
商品有価証券	145	184
金銭の信託	30,074	13,048
有価証券	2,917,433	2,919,938
貸出金	5,479,390	5,521,858
外国為替	42,530	9,970
リース債権及びリース投資資産	10,978	12,571
その他資産	64,031	72,798
有形固定資産	76,980	75,907
無形固定資産	3,172	3,360
繰延税金資産	1,271	1,256
再評価に係る繰延税金資産	46	56
支払承諾見返	20,786	21,934
貸倒引当金	△23,017	△21,101
資産の部合計	9,665,127	9,536,774
負債の部		
預金	7,086,430	6,968,666
譲渡性預金	944,059	1,069,407
コールマネー及び売渡手形	9,989	—
債券貸借取引受入担保金	442,341	216,250
借入金	57,943	57,064
外国為替	214	363
信託勘定借	517	1,524
その他負債	58,731	88,174
退職給付に係る負債	30,329	30,050
睡眠預金払戻損失引当金	753	753
偶発損失引当金	872	948
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	161,224	181,144
支払承諾	20,786	21,934
負債の部合計	8,814,192	8,636,280
純資産の部		
資本金	42,103	42,103
資本剰余金	34,331	34,260
利益剰余金	363,391	371,003
自己株式	△1,815	△1,548
株主資本合計	438,011	445,819
その他有価証券評価差額金	418,582	467,622
繰延ヘッジ損益	△5,026	△12,311
土地再評価差額金	△105	△128
退職給付に係る調整累計額	△3,341	△3,247
その他の包括利益累計額合計	410,109	451,934
新株予約権	598	446
非支配株主持分	2,215	2,293
純資産の部合計	850,934	900,493
負債及び純資産の部合計	9,665,127	9,536,774

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	58,535	60,547
資金運用収益	40,623	40,095
(うち貸出金利息)	22,891	22,759
(うち有価証券利息配当金)	16,833	16,210
信託報酬	—	3
役務取引等収益	9,875	9,619
その他業務収益	3,593	5,948
その他経常収益	4,442	4,879
経常費用	41,594	42,396
資金調達費用	3,726	4,795
(うち預金利息)	1,983	2,771
役務取引等費用	3,547	3,787
その他業務費用	2,617	2,957
営業経費	30,888	29,846
その他経常費用	813	1,010
経常利益	16,941	18,151
特別利益	0	—
固定資産処分益	0	—
特別損失	133	212
固定資産処分損	133	85
減損損失	—	126
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前中間純利益	16,808	17,938
法人税、住民税及び事業税	4,640	3,816
法人税等調整額	96	1,205
法人税等合計	4,737	5,021
中間純利益	12,071	12,917
非支配株主に帰属する中間純利益	47	43
親会社株主に帰属する中間純利益	12,023	12,874

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
中間純利益	12,071	12,917
その他の包括利益	△8,480	41,886
その他有価証券評価差額金	△9,769	49,077
繰延ヘッジ損益	1,092	△7,285
退職給付に係る調整額	197	93
中間包括利益	3,590	54,804
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	3,583	54,722
非支配株主に係る中間包括利益	6	81

（3）中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間（自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	42,103	34,332	336,148	△1,813	410,771
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,265		△2,265
親会社株主に帰属する 中間純利益			12,023		12,023
自己株式の取得				△3	△3
自己株式の処分		△0		5	5
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	－	△0	9,758	2	9,759
当中間期末残高	42,103	34,331	345,906	△1,811	420,530

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	523,550	△1,382	△13	△3,318	518,836	511	2,246	932,365
当中間期変動額								
剰余金の配当								△2,265
親会社株主に帰属する 中間純利益								12,023
自己株式の取得								△3
自己株式の処分								5
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	△9,728	1,092	－	197	△8,439	39	3	△8,396
当中間期変動額合計	△9,728	1,092	－	197	△8,439	39	3	1,362
当中間期末残高	513,822	△290	△13	△3,121	510,396	550	2,250	933,728

当中間連結会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	42,103	34,331	363,391	△1,815	438,011
当中間期変動額					
剰余金の配当			△5,285		△5,285
親会社株主に帰属する 中間純利益			12,874		12,874
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△71		267	196
土地再評価差額金の取崩			23		23
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△71	7,611	266	7,807
当中間期末残高	42,103	34,260	371,003	△1,548	445,819

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	418,582	△5,026	△105	△3,341	410,109	598	2,215	850,934
当中間期変動額								
剰余金の配当								△5,285
親会社株主に帰属する 中間純利益								12,874
自己株式の取得								△0
自己株式の処分								196
土地再評価差額金の取崩								23
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	49,039	△7,285	△23	93	41,824	△152	78	41,751
当中間期変動額合計	49,039	△7,285	△23	93	41,824	△152	78	49,559
当中間期末残高	467,622	△12,311	△128	△3,247	451,934	446	2,293	900,493

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	928,913	850,001
コールローン	96,078	38,924
買入金銭債権	8,272	7,317
商品有価証券	145	184
金銭の信託	30,074	13,048
有価証券	2,921,059	2,923,431
貸出金	5,487,531	5,531,510
外国為替	42,530	9,970
その他資産	58,929	66,944
その他の資産	58,929	66,944
有形固定資産	76,288	75,226
無形固定資産	2,930	3,093
再評価に係る繰延税金資産	46	56
支払承諾見返	20,786	21,934
貸倒引当金	△19,754	△17,902
資産の部合計	9,653,833	9,523,744
負債の部		
預金	7,092,102	6,975,414
譲渡性預金	965,559	1,090,907
コールマネー	9,989	—
債券貸借取引受入担保金	442,341	216,250
借入金	57,543	56,734
外国為替	214	363
信託勘定借	517	1,524
その他負債	38,098	65,268
未払法人税等	10,063	2,142
リース債務	5	3
資産除去債務	323	326
その他の負債	27,704	62,796
退職給付引当金	25,431	25,296
睡眠預金払戻損失引当金	753	753
偶発損失引当金	872	948
繰延税金負債	162,535	182,379
支払承諾	20,786	21,934
負債の部合計	8,816,744	8,637,773

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
資本金	42,103	42,103
資本剰余金	30,615	30,544
資本準備金	30,301	30,301
その他資本剰余金	314	243
利益剰余金	352,260	359,406
利益準備金	17,456	17,456
その他利益剰余金	334,803	341,950
別途積立金	301,875	324,375
繰越利益剰余金	32,928	17,575
自己株式	△1,815	△1,548
株主資本合計	423,164	430,506
その他有価証券評価差額金	418,457	467,458
繰延ヘッジ損益	△5,026	△12,311
土地再評価差額金	△105	△128
評価・換算差額等合計	413,325	455,017
新株予約権	598	446
純資産の部合計	837,088	885,971
負債及び純資産の部合計	9,653,833	9,523,744

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	53,702	55,676
資金運用収益	40,584	40,060
(うち貸出金利息)	22,869	22,741
(うち有価証券利息配当金)	16,817	16,195
信託報酬	—	3
役務取引等収益	8,254	7,918
その他業務収益	499	2,799
その他経常収益	4,364	4,894
経常費用	38,154	38,842
資金調達費用	3,722	4,792
(うち預金利息)	1,983	2,771
役務取引等費用	3,576	3,766
その他業務費用	297	589
営業経費	29,774	28,701
その他経常費用	782	991
経常利益	15,547	16,833
特別利益	—	331
特別損失	133	211
税引前中間純利益	15,414	16,953
法人税、住民税及び事業税	4,264	3,339
法人税等調整額	△36	1,205
法人税等合計	4,228	4,544
中間純利益	11,185	12,409

（3）中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計
					別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	42,103	30,301	315	30,616	17,456	287,875	21,337	326,668
当中間期変動額								
剰余金の配当							△2,265	△2,265
別途積立金の積立						14,000	△14,000	—
中間純利益							11,185	11,185
自己株式の取得								
自己株式の処分			△0	△0				
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）								
当中間期変動額合計	—	—	△0	△0	—	14,000	△5,080	8,919
当中間期末残高	42,103	30,301	314	30,615	17,456	301,875	16,257	335,588

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△1,813	397,575	523,310	△1,382	△13	521,915	511	920,001
当中間期変動額								
剰余金の配当		△2,265						△2,265
別途積立金の積立		—						—
中間純利益		11,185						11,185
自己株式の取得	△3	△3						△3
自己株式の処分	5	5						5
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）			△9,687	1,092	—	△8,595	39	△8,556
当中間期変動額合計	2	8,921	△9,687	1,092	—	△8,595	39	365
当中間期末残高	△1,811	406,496	513,623	△290	△13	513,319	550	920,367

当中間会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							利益剰余金 合計
	資本金	資本剰余金			利益準備金	その他利益剰余金		
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計		別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	42,103	30,301	314	30,615	17,456	301,875	32,928	352,260
当中間期変動額								
剰余金の配当							△5,285	△5,285
別途積立金の積立						22,500	△22,500	—
中間純利益							12,409	12,409
自己株式の取得								
自己株式の処分			△71	△71				
土地再評価差額金の取崩							23	23
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)								
当中間期変動額合計	—	—	△71	△71	—	22,500	△15,353	7,146
当中間期末残高	42,103	30,301	243	30,544	17,456	324,375	17,575	359,406

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△1,815	423,164	418,457	△5,026	△105	413,325	598	837,088
当中間期変動額								
剰余金の配当		△5,285						△5,285
別途積立金の積立		—						—
中間純利益		12,409						12,409
自己株式の取得	△0	△0						△0
自己株式の処分	267	196						196
土地再評価差額金の取崩		23						23
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			49,000	△7,285	△23	41,692	△152	41,540
当中間期変動額合計	266	7,342	49,000	△7,285	△23	41,692	△152	48,882
当中間期末残高	△1,548	430,506	467,458	△12,311	△128	455,017	446	885,971